Муниципальное образование Кондинский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от «23» июня 2023 года                                 № 381
пгт. Междуреченский

Об утверждении состава рабочей группы и плана работы

ПРОФШколы молодого педагога в 2023-2024 учебном году

 В соответствии с планом мероприятий управления образования, посвященных Году

педагога и наставника на 2023 год, письмом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 11 июля 2016 года № 326 «О мерах комплексной поддержки молодых

педагогов» в целях поддержки и сопровождения молодых педагогов в подведомственных

образовательных организациях Кондинского района приказываю:

 1. Утвердить:

 1.1. Состав рабочей группы ПРОФШколы молодого педагога (Приложение 1).

 1.2. План работы рабочей группы ПРОФШколы молодого педагога (Приложение 2).

2. Директору МКУ «Центр сопровождения деятельности организаций» Никифорову

В.А. обеспечить информационную поддержку сопровождения молодых педагогов в

образовательных организациях Кондинского района.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования                               Н.И. Суслова

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от 23.06.2023г. № 381

Состав рабочей группы ПРОФШколы молодого педагога

№

п/п
Направление деятельности ФИО ответственного/должность

1
Психологическое

сопровождение

Е.В. Якушенко, начальник отдела психолого-

педагогического сопровождения МКУ «Центр

сопровождения деятельности организаций»

Н.А. Слюсарева, педагог-психолог МКОУ

Морткинская СОШ

2

Обучающая лаборатория (по

предметам, направлениям):

дошкольное образование

начальное общее образование

среднее и основное общее

образование

И.А. Русских, воспитатель МАДОУ ДСКВ

«Родничок»

А.Н. Никифорова, учитель начальных классов

МБОУ Междуреченская СОШ

Е.В. Казанцева, учитель истории и обществознания

МБОУ Междуреченская СОШ

3 Инновационная деятельность

Г.В. Туранина, заместитель по дошкольному

образованию МКОУ Ушьинская СОШ

Е.В. Тверитина, заместитель заведующего МАДОУ

ДСКВ «Родничок»

4
Школа креативных индустрий

(мастер-классы)

В.Г. Носова, старший воспитатель МКОУ

Ягодинская СОШ

Е.А. Вылегжанина, воспитатель МКДОУ детский

сад «Сказка»

5
Выездная образовательная

смена

А.Г. Суднева, заместитель заведующего МАДОУ

«ЦРР-детский сад «Чебурашка»

И.А. Свяжина, начальник информационно-

методического отдела МКУ «Центр сопровождения

деятельности организаций»

К.А. Карпов, педагог дополнительного образования

МБОУ ДО «ЦДО»

Приложение 2

к приказу управления образования

администрации Кондинского района

от 23.06.2023г. № 381

План работы рабочей группы ПРОФШколы молодого педагога

Цель работы: организация эффективного сопровождения профессиональной

деятельности, становления и развития молодых педагогов в вопросах совершенствования

теоретических и практических знаний и повышение их педагогического мастерства.

Задачи:

1. Организовать эффективную систему методических мероприятий, способствующих

повышению профессиональной компетентности и мастерства молодых педагогов.

2. Осуществлять методическую поддержку молодых педагогов через развитие

системы наставничества.

3. Осуществлять информационно-консультативную работу.

4. Оказывать практическую и методическую помощь молодым педагогам в освоении

современных подходов к обучению и воспитанию детей, инновационных педагогических

технологий.

Прогнозируемый результат:

1. Умение планировать учебную деятельность, как собственную, так и ученическую,

на основе творческого поиска через самообразование.

2. Становление молодого педагога как учителя-профессионала.

3. Повышение методической, интеллектуальной культуры учителя.

4. Овладение системой контроля и оценки знаний обучающихся.

5. Умение проектировать воспитательную систему, работать с классом на основе

изучения личности ребенка, проводить индивидуальную работу.

Формы работы:

- индивидуальные, коллективные, консультации;

- посещение уроков;

- мастер-классы, семинары, открытые уроки;

- теоретические выступления, защита проектов;

- наставничество;

- анкетирование, микроисследования.

Основные виды деятельности:

1. Организация помощи молодым педагогам в овладении педагогическим мастерством

через изучение опыта лучших педагогов образовательных организаций.

2. Проведение опытными педагогами «Мастер-классов» и открытых уроков.

3. Привлечение молодых педагогов к подготовке и организации педсоветов,

семинаров, конференций, к работе школьных методических объединений.

4. Посещение уроков молодых педагогов.

5. Отслеживание результатов работы молодого педагога, педагогическая диагностика.

6. Организация разработки молодыми педагогами дидактического материала,

электронных учебных материалов и др.

№

п/п
Наименование мероприятий

Сроки

реализации

Ответственный

исполнитель

Результат

исполнения, вид

документа

Психологическое сопровождение

1

Мониторинг адаптации

молодых педагогов к

профессиональной деятельности

Сентябрь 2023г.

Май 2024г.

Е.В. Якушенко,

Н.А. Слюсарева

Анализ

мониторинга

2
Психологический практикум
«Повышение самооценки

уверенности в себе»

Сентябрь 2023г.
Е.В. Якушенко,

Н.А. Слюсарева

(подготовка к конкурсу

"Педагог года")

Обучающая лаборатория

3

«Функциональная грамотность

педагогов и обучающихся. Что?

Как? Результат?»

Апрель 2024г.

Н.М. Иконникова

И.А. Русских,

А.Н. Никифорова,

Е.В. Казанцева,

члены рабочей

группы

4

Методический день «Методика

преподавания предметного

содержания урока»

Май 2024г.

И.А. Русских,

А.Н. Никифорова,

Е.В. Казанцева,

члены рабочей

группы

5

Методический форум новых

практик:

Май 2024г.

И.А. Русских,

А.Н. Никифорова,

Е.В. Казанцева,

члены рабочей

группы

«День ФГОС ДО: первые

результаты освоения ФОП»

«День ФГОС НОО: успешный

опыт»

«День ФГОС ООО: начало пути,

первые итоги»

Инновационная деятельность

6
Проектная деятельность -

командная работа
Сентябрь 2023г.

Г.В. Туранина,

Е.В. Тверитина

7
Образовательные проекты -

окружные площадки
Октябрь 2023г.

Г.В. Туранина,

Е.В. Тверитина

8
Участие в районной НПК

учащихся и педагогов
Февраль 2024г.

Г.В. Туранина,

Е.В. Тверитина

9 Марафон Кондинских проектов Март 2024г.
Г.В. Туранина,

Е.В. Тверитина

Школа креативных индустрий (мастер-классы)

10

Как подготовится к конкурсу

«Педагог года – 2024».

Вариативная форма участия

Ноябрь 2023г.

В.Г. Носова,

Е.А. Вылегжанина

11
Тайм-менеджмент учителя и

воспитателя
Октябрь 2023

В.Г. Носова,

Е.А. Вылегжанина,

члены рабочей

группы

12

Мастер-класс «Секреты

самопрезентации на конкурсных

испытаниях» (изложение

(показ) педагогических идей,

взглядов, убеждений, которых

придерживается и на которые

опирается конкурсант в своей

работе с детьми)

Август 2023г.

В.Г. Носова, старший

воспитатель МКОУ

Ягодинская СОШ

Е.А. Вылегжанина,

воспитатель МКДОУ

детский сад «Сказка»

Выездная образовательная смена (на базе МБУ ДО ООЦ «Юбилейный»)

13

Подготовка к муниципальному

этапу всероссийских конкурсов

профессионального мастерства

«Педагог года Кондинского

района» в номинации

«Педагогический дебют»

Октябрь-

декабрь 2023г.

А.Г. Суднева,

И.А. Свяжина,

К.А. Карпов,

члены рабочей

группы

Информационно и

организационно-

методическое

сопровождение

14
Слет молодых педагогов и

наставников  «Траектория
Ноябрь 2023г.

Е.В. Якушенко,

Н.А. Слюсарева

опыта и успеха»

15
«Марафон идей» молодых

педагогов
Ноябрь 2023г.

Образовательные

организации, члены

рабочей группы

16

Семинар «Эффектная

коммуникация. Индивидуальное

сопровождение»

Ноябрь 2023г.

А.Г. Суднева,

И.А. Свяжина,

К.А. Карпов,

члены рабочей

группы

ОО

Поддержка молодых педагогов

17
Формирование банка данных

молодых педагогов

Май-июнь

2023г.

Управление

образования,

образовательные

организации

Исполнено

18

Анкетирование по теме

«Изучение актуальных

профессиональных проблем и

обеспечение условий

профессионального и

творческого роста»

Май-июнь 2023

год

Управление

образования,

образовательные

организации

Информационно-

аналитическая

справка

19

Районный фотоконкурс для

педагогов «Молодой педагог в

объективе»

Сентябрь 2023г.

А.Г. Суднева,

председатель

Профсоюза

Информационная

справка по итогам

20

Круглый стол для выпускников

организаций среднего и

высшего профессионального

педагогического образования

«Педагогическая профессия:

возможности и перспективы»

Октябрь

2023г.

Управление

образования,

рабочая группа

Информационно-

аналитическая

справка

21

Методическая неделя молодых

педагогов «Учитель в начале

пути»

Ноябрь 2023г.

Апрель 2024г.

Образовательные

организации,

рабочая группа

22

Заседания рабочей группы:

- «Самообразование педагога –

лучшее обучение»;

- «ЦОС: лучшие инструменты и

ресурсы в арсенале учителя

деятельности»;

- «Мотивация: где искать и как

не потерять?»;

- Отчѐт о работе за 2023-2024

год.

1 раз в квартал Рабочая группа

23

Организация в образовательных

организациях постоянно

действующего методического

семинара для молодых

педагогов

2 раза в год

Управление

образования,

рабочая группа,

образовательные

организации

Информационно и

организационно-

методическое

сопровождение

24

Участие молодых педагогов в

мероприятиях, посвященных

проведению в Кондинском

районе Году педагога и

наставника в 2023 году

В течение года

по отдельному

плану

(распоряжение

администрации

района от

23.03.2023г.

№ 158-р)

Управление

образования,

рабочая группа,

образовательные

организации

Анализ участия

Поддержка методических объединений и профессиональных сообществ

25

Организация деятельности

методических объединений в

образовательных организациях

В течение года

Образовательные

организации,

руководители МО

26

Организация диалоговых

площадок для методических

объединений и

профессиональных сообществ в

рамках августовского

совещания педагогических

работников

Август

2023г.

Управление

образования,

рабочая группа

Методическое сопровождение и поддержка молодых педагогов

27

Проведение мониторинга

обеспеченности молодыми

кадрами образовательных

организаций

2 полугодие

2023г.

Управление

образования,

образовательные

организации

Информационно-

аналитическая

справка

28

Формирование заявок на

повышение квалификации

педагогических работников

В течение года

Управление

образования,

образовательные

организации

29

Индивидуальное

консультирование молодых

педагогов по вопросам освоения

современных подходов к

обучению и воспитанию детей

В течение года Рабочая группа

30

Методическое сопровождение и

оказание практической помощи

молодым педагогам в ходе

разработки методических

материалов (проектов,

программ, технологических карт

уроков, дидактических

материалов и т.д.)

В течение года Рабочая группа

31

Экспертное сопровождение

образовательных инициатив

молодых педагогов

В течение года Рабочая группа

32

Активизация деятельности

молодых педагогов через

участие в конкурсах,

фестивалях, конференциях,

акциях, олимпиадах

В течение года Рабочая группа

33

Привлечение молодых

педагогов к участию в

муниципальных и региональных

обучающих семинарах (с

дальнейшим выступлением на

муниципальном уровне)

В течение года

Управление

образования,

образовательные

организации

34

Организация адресных

обучающих семинаров,

вебинаров, консультационных

«горячих линий»

2 раза в год

Управление

образования,

рабочая группа,

образовательные

организации

35

Подготовка и распространение

актуальных методических

материалов в информационном

пространстве через различные

информационные системы и

Ежеквартально

Председатель

Профсоюза,

управление

образования,

рабочая группа,

ресурсы в разделе

«ПРОФШкола молодого

педагога»:

- официальный сайт управления

образования

- сайты образовательных

организаций

образовательные

организации

36

Мониторинг показателей по

осуществлению методической

поддержки молодых педагогов,

по реализации системы

наставничества

Октябрь 2023г.  Рабочая группа

37
Районное мероприятие

ПРОФШкола молодого педагога

2 раза в год:

Июнь 2023г.,

Декабрь 2023г.

– Развитие

технического и

естественно-

научного

направления в

дополнительном

образовании

Рабочая группа

38

Анализ по результатам

мониторинга показателей по

осуществлению методической

поддержки молодых педагогов

Декабрь 2023г.

Май 2024г.
Рабочая группа

Информационно-

аналитическая

справка

39

Обобщение передовых

педагогических практик и их

распространение в массовую

педагогическую практику

Ежеквартально

Управление

образования,

образовательные

организации

40

Конкурс «Лучших

педагогических практик

молодых педагогов»

Март 2024г.  Рабочая группа